
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

DETERMINA  Settore II
Numero 1329 del 16-12-2023

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO GESTIONE SOFTWARE TRIBUTI ANNO
2023. CIG: ZF33DACB8A.
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

  
PREMESSO che questo Settore utilizza, per la gestione dei Tributi, le procedure informatiche della Soc.
Golem Net Srl con sede  in Via Artena n. 48-00038 Valmontone (RM); 
CONSIDERATO che il contratto relativo alla licenza d'uso, nonché al servizio di assistenza,
manutenzione ed aggiornamento del predetto software viene rinnovato annualmente; 

VISTA l’offerta n. 586 del 27.11.2023 della ditta Golem Net Srl inerente la licenza d’uso, nonché i
servizi standard, manutenzione e assistenza del software per la gestione dei Tributi per l’anno 2023; 

RITENUTO che per quantità e caratteristiche tecniche l’offerta suddetta risulta essere adatta alle necessità
del Comune di Ceccano, in quanto riguarda servizi che rispondono alle necessità degli uffici comunali e
risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
CONSIDERATI gli importanti benefici per l’Ente derivanti dall’utilizzo di questi servizi; 
TENUTO CONTO che la citata ditta offre le più ampie garanzie di serietà e correttezza essendo
precedentemente risultata affidataria della fornitura di servizi simili per questo Ente, dimostrando di
essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnica e professionale, nonché di capacità economica e
finanziaria; 

CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad Euro 40.000,00, per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a)
(lettera modificata dal Decreto Correttivo D. Lgs. 19.04.2017, n. 56) e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.
50/2016, art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto negli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a)per affidamenti
di importo inferiore ad Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
CHE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria prevedono in particolare al punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad una determina a contrarre o atto
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta ed il possesso di requisiti di carattere generale”; 
RITENUTO di dover procedere con l’assunzione del conseguente e formale impegno di spesa, per
l’importo complessivo di Euro 9.254,92; 
CONSIDERATO inoltre che il menzionato fornitore risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed



assicurativi, come risulta dal DURC acquisito agli atti; 
CHE ai fini della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato assunto il
corrispondente CIG ZF33DACB8A; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Tuel)  nel testo Vigente; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 30 del 03.03.2021, con la quale è stata ridefinita la struttura
organizzativa del Comune di Ceccano; 
VISTI i conseguenti Decreti Sindacali con i quali sono state attribuite le funzioni, i compiti e le
responsabilità dei Funzionari Comunali posti a capo dei singoli Settori; 
 

DETERMINA
  
DI RINNOVARE per l'anno 2023 il contratto inerente la licenza d’uso, nonché i servizi standard,
manutenzione e assistenza del software per la gestione dei Tributi per l’anno 2023 della ditta Golem Net
Srl, con sede in Via Artena, 48, 00038 Valmontone (RM), p. Iva 09106071005; 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 9.254,92, derivante dalla adozione del presente provvedimento, sul
cap. 962 del Bilancio di Previsione 2023 avente ad oggetto: “Spese per procedure informatiche di
gestione tributi”, che presente sufficiente disponibilità;   
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio
Finanziario rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta acquisizione di beni strumentali e,
pertanto, non produce effetti sulla consistenza patrimoniale dell’Ente; 
DI PROCEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente determinazione; 
DI COMUNICARE alla ditta interessata quanto disposto con il presente provvedimento; 
DI CONVENIRE che si procederà con successivo separato provvedimento alla liquidazione delle
forniture dietro presentazione di regolari fatture, che dovranno contenere gli estremi della presente
determinazione.
                                                                    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                                                                                         DOTT. CESARE GIZZI 
 

Ceccano, 16-12-2023
 
 

 IL RESPONSABILE
 GIZZI CESARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di regolarità contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

962.0 SPESE PER PROCEDURE INFORMATICHE DI GESTIONE TRIBUTI
U.1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software CIG ZF33DACB8A

GOLEM NET S.R.L. 
C.F. 04271000871
Part. IVA 04271000871

9.254,92 2023.1676.1.

  
 Ceccano, 16-12-2023 IL RESPONSABILE
 DOTT. CESARE GIZZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


